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Indledning 
I 2022 har unge fra Lolland og Guldborgsund kommuner endnu engang udviklet sig helt 

fantastisk igennem brandkadet -uddannelsen. Det er imponerende fremskridt der er sket for de 

unge mennesker .  

Lærer, forældre, kammerater og de unge mennesker fortæller, hvor meget brandkadet -

uddannelsen har betydet. Den enkeltes personlige udvikling kommer mange til gode. De unge 

er klar til at fortsætte ud i livet  og vil gøre en positiv forskel for os alle. I de nne årsrapport 

sætter vi lidt flere ord på brandkadetuddannelsen i 2022 . Du får både lejlighed til at læse om 

aktiviteterne i uddannelsen og de personlige historier om betydningen for den enkelte.  

Travlt  år  

I m arts 2022 var de fleste restriktioner i forbindelse med 

Covid -19 endelig ophævet , og brandkadetterne kunne 

igen mødes , h vilket betød , at 2022 blev et travlt år med 

rigtig mange aktiviteter ud over de planlagte øvelser. 

2022 var også det år ,  hvor ringen blev s luttet . Tidligere 

br andkadetter blev færdiguddanne t som  brandfolk og 

indgik i det daglige beredskab enten hos Falck, som 

frivillig, eller færdiguddannet brandkadetinstruktør og er 

dermed med til at give nye brandkadetter de samme 

oplevelser og udfordringer , som de selv har op levet.  

Flere af brandkadetterne er også begyndt at se fordelene 

ved at være en del af et stærkt fællesskab og samtidig være med til at gøre en forskel , når der 

er brug for det. Desuden er en brandkadet fra det første hold blevet næstkommanderende for 

ungd omskorpset.   

Brandkadetterne var heller ikke sen e til at melde sig under fanerne , d a Lolland -Falster 

Brandvæsen tog initiativ til indsamling af branddrag ter  til brandfolk i Ukraine. Brandkadetterne 

var med til at klargøre og pakke det udstyr , som skulle s endes til Ukraine.  

Selvtillid og troen på sig selv  

I 2022 modtog brandkadetuddannelsen igen flere ansøgninger , end vi havde pladser til. Man 

må derfor konkludere , at interessen for at blive brandkadet er stor , samt at de nuværende 

brandkadetter er rigtig  gode ambassadør er  for uddannelsen og til at fortælle andre unge 

mennesker  om , hvad de har fået ud af uddannelsen. Flere brandkadetter og deres foræld re  har 

ved flere lejligheder oplyst , at havde det ikke været for brandkadetterne , så  havde de tvivlet 

på, om de havde opnået selvtillid og troen på sig selv til at starte på en erhvervsfaglig 

uddannelse eller tage skridtet til at komme på efterskole eller starte på gymnasium.  

Flere folkeskolelærer er også begyndt at  kunne se udviklingen hos de elever ,  som har 

gennemført uddannelsen , og de er begyndt at støtte op omkring projektet.  

Siden opstarten af brandkadetterne i Lolland -Falster brandvæsen har 109 unge mennesker i 

alderen 13 -  16 år været igennem brandkadetuddann elsen svarende til 9 hold. Kun 4 har ikke 

gennemført uddannelsen på grund af flytning eller blev taget ud af uddannelsen , fordi de blev 

tilknyttet et andet forløb.  
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En del af Lolland - Falster Brandvæsen  

Brandkadetterne er også virkelig begyndt at være en s tor del af Lolland -Falster Brandvæsen , 

det ses ved , at flere enheder er begyndt at invitere brandkadetterne til deres øvelser enten 

som deltager e eller figurant er .  

3 brandkadetter har igennem årene opnået at få tildelt Lolland -Falster Brandvæsens 

fortjenst tegn.  De 3 brandkadetter havde udført uselviske handlinger ved at yde førstehjælp til 

civile borge re,  som var kommet i akut livsfare. Lolland -Falster Brandvæsens Fortjensttegn 

uddeles kun til personer , som har gjort en særlig uselvisk handling. Det er 

ber edskabskommissionen , som træffer den endelige afgørelse  om  at tildele for tjensttegnet.  

Alt det kan kun lade sig gøre , fordi der en opbakning fra Beredskabskommissionen  samt 

Lolland  og Guldborgsund kommuner. Det betyder, at succe sen for brandkadetterne i Lolland -

Falster Brandvæsen forsætter. Det ses tydeligt, at brandkadetterne og instruktørerne stadig 

har stor interesse i projektet , og at de stadig er meget aktive , og  at  flere instruktør er  finder 

stor interesse  i at arbejde med  de unge m ennesker i e n beredskabsfaglig sammenhæng.   

Brandkadetuddannelsen  
 

Hold 8  Guldborgsund kommune  

Afslutte de deres brandkadetuddannelse den 16. juni  2022 . 

Holdet bestod  3 piger og 9 drenge.  

Udover de 12 brandkadetter  deltog en ukrainsk dreng, som 

var flygtet fra krigen  i en periode  i 

brandkadetundervisningen . Alle brandkadetterne var rigtige 

dygtige til at tage hånd om ham.  

Alle 12 brandkadetter besluttede sig for at overgå til 

ungdomsbrandkorpset.  

Hold 9 Lolland Kommune  

Afslutte de deres brandkadetuddanne lse d. 25. 

januar 2023. Holdet består af 4 piger og 8 

drenge.  

10 brandkadetter har besluttet sig for at gå med 

over i ungdomsbrandkorpset. 2 brandkadetter e r  

pt. i tvivl om de vil med over i 

ungdomsbrandkorpset.  

 

Hold 8 og 9 har vær et  

2 meget stærk e hold med stort engagement, sammenhold og gåpåmod.  

Flere af brandkadetterne har allerede ændre t  sig i en positiv retning på flere områder. Flere 

har også vist , at de uden problemer kan håndtere krævende situationer , også når de er ude af 

deres komfortzone og bliver presset . De har også vist at sammenarbejde og sammenhold er 

en meget vigtig ting for at få en hverdag til at fungere.  
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Hold 10 Guldborgsund kommune  

Rekrutteringen af nye brandkadetter til hold  10 er påbegyndt og holdet forventes af afslutte 

den 21. juni 2023.  

 

Uddannelsen  

Ligesom de foregående år arbejder instruktørerne  hele 

tiden på at udvikle og finpudse brandkadetuddannelsen  og 

øvelserne . Denne gang er turen komme t  til 

ungdomsbrandkorpset, hvor brandkadetterne nu få r stor 

mulighed for at udvikle sig både beredskabsfaglig t  og som 

instruktør.  

Instruktørerne på brandkadetuddannelsen har fokus på , at 

de udfordringer og opgaver , som  brandkadetterne bliver 

stillet overfor , kan sidestilles med skole opgaver, f.eks.  det 

at være forberedt og have styr på sin e ting . De bruger også  tid på at forklare, at selvom 

opgaven kan virke uoverskuelig , er der altid en løsning. Hvad enten den er af 

beredskabsmæssig karakter , eller det er en skoleopgave , er det vigtigt  ikke at give op på 

forhånd , m en prøve at undersøge mulighederne for at løse opgaven.  

Praktik i enhederne  

For at fastholde o g motivere de brandkadetter , som er 

over gået  til ungdomsbrandvæsnet , er der lagt vægt p å, at 

brandkadetterne kan arbejde vider e med deres 

beredskabsfaglige viden og  deres  kunnen.  Det gøres bl.a. 

ved , at brandkadetterne kan komme i praktik i de forskellige 

enheder. For at brandkadetterne skal have fuld t udbytte a f 

praktikforløbe t, vil der blive lavet nogle uddannelsesspor som 

den enk elte  brandkadet skal følge og færdiggøre før , at  de 

kan starte i en ny  praktikperiode i en anden enhed. Lolland -

Falster Brandvæsen har 6 frivillige enheder , hvor 

brandkadetterne kan komme i praktik.  

Indsats  

Indsatsenheden fungerer som niveau 2 beredskab og yder assistance til det akutte beredskab 

ved større hændelser  og ved druk neulykke r.  

Praktik -og uddannelse sforløb for brandkadetter  

¶ Skal have gennemført brandkadetuddannelsen  

Derud over vil brandkadetten have mulighed for at  gennemføre en redningsbåd suddannelse . 

Her vil uddannelsen bestå af en teoretisk og praktisk del.  

Den teoretiske del vil bl.a. indhold:  

¶ Søvejsregler  

¶ Knob og stik  

¶ Nødsignaler  

¶ Bøje -  og lanternekendskab  

¶ Førstehjælp til søs  
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Den praktisk e del vil bl.a. indhold:  

¶ Aflæggelse af 200 meter svømmeprøve  

¶ Aflæggelse af 25 meter bjærgningsprøve  

¶ Svømmeprøve med redningsdragt  

¶ Basale sejladsfærdigheder i redningsbåd  

Når uddannelsen er gennemført med tilfredsstillende resultat, vil brandkadetten kunne deltage 

i redningsbådøvelser, som observatør ved  indsatsenhedens bådøvelser.  

Support - enheden  

Support -enheden er en meget alsidig enhed, som arbejder tæt sammen med de øvrige 

enheder  og deltager med luft og lys til det akutte beredskab . 

Praktik og uddannelse forløb for brandkadetter  

¶ Gennemført brandkadet uddannelsen  

¶ Gennemført Ung -Klima igennem Unge i beredskabet  

Sam - enheden  

Sam -enheden beskæftiger sig inden for akutbehandling og førstehjælp, ved større events og 

sportsstævner.  

Praktik og uddannelse forløb for brandkadetter  

¶ Gennemført brandkadetuddannelsen  

¶ Gennemført Ung -behandler igennem Unge i beredskabet.  

¶ Vedligeholde deres førstehjælpbevis.  

 

Indkvartering s-  og forplejningsenheden  

Enheden leverer  forplejning til længerevarende hændelser samt indkvartering  og forplejning  

ved hændelse , hvor folk ikke ved egen hjælp kan komme vide re.  

Praktik og uddannelse forløb for brandkadetter  

¶ Gennemført brandkadetuddannelsen  

¶ Gennemført Ung -Filo  igennem Unge i beredskabet.  

 

Målet med at lave flere små uddannelsesspor er , at brandkadetten forbliver motiveret og 

dermed kan fastholdes i en samfundsvigtig fritidsinteresse.  

Deru dover vil målet også være at fastholde brandkadetten i et uddannelsesspor,  som de vil 

kunne få glæde af i fremtiden, f.eks. når de begynder på en voksenuddannelse.  

Desuden vil det også have stor betydning for brandkadetten at lægge et ekstra lag oven på 

brandkadetuddannelsen, så der hele tiden vil være et mål at stræbe efter.  

Endvidere vil man i enkelte tilfælde også kunne fastholde nogle unge mennesker til at 

for t sætte i en ungdomsuddannelse på Lolland og Falster.  
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Ungdomsbrandkorpset 
Siden opstarten af første hold i 2018  har Lolland -Falster Brandvæsen haft 109  unge igennem 

brandkadetuddannelsen, hvoraf 12 bliver demissioneret  d. 25 . januar 2023.  

 

Heraf har 71  brandkadetter efter deres brandkadetuddannelse  valgt  at gå over i 

ungdomsbrandkorpset. Ud af de 71  brandkadetter, som valgte at for tsætte i 

ungdomsbrandk orpset, forventes  det, at 50  ï 55  brandkadetter stadig vil være meget aktive  i 

2023.  Det betyder , at ungdomsbrandkorpset stadig vil være et af Danmarks største og mest 

aktive ungdomsbrandkorps.  

 

I 202 2 er følgende brandkadetter stoppet i ungdomsbrandkorpset:  

¶ 10 stoppede på grund af alder eller  er overgået til frivilligenheden.  

¶ 4 stoppede på grund af manglende eller anden interesse .   

¶ 1 stoppede af på grund af flytning.  

 

Uddannelse i ungdomskorpset.  

 

12 brandkadetter har nu gennemført grunduddannelsen , hvoraf 6 er helt færdiguddanne de 

brandmænd og  3 fungere r i dag som deltidsbrandmænd hos Falck i Maribo , Nakskov  og 

Nykøbing .  

 

Det forventes , at yderlige re  6, som startede som brandkadet ter  i en alder af 13 ï 16 år , vil 

kunne kalde sig færdiguddanne de brand folk  i løbet af 202 3. 

 

¶ 6 brandkadetter har gennemført  Ung - leder  

¶ 2 brandkadetter har gennemført Hjælpebrandkadetinstruktøruddannelsen  

¶ 1 brandkadetter har gennemfør t  Ung -behandler  

¶ 2 brandkadet ter  har gennemført  Ung -klima  

¶ 3 brandkadet ter  har gennemført  Ung - forebygger  

¶ 1 brandkadet har gennemført Ung -Filo (Indkvartering og forplejning)  
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Følgende aktiviteter er gennemført i 2022. 
 

Øvelse med Special - tjenesten og Politiets 

antiterrorkorps  

20. og 21. april  holdt vi  øvelse med Special -

tjenesten i Hovedstadens Beredskab og Politiets 

antiterrorkorps  

Ungdomskorpset var inviteret ind til Hovedstadens 

Beredskab for at deltage i en øvelse sa mmen med 

specialtjenesten og antiterrorkorpset ,  hvor de skulle 

være figuranter.  

Specialtjenesten og antiterrorkorpset er uddannet 

til at handle i usikre  områder , hvor en 

terrorhandling  har fundet sted.     

 

 

 

23. april underviste vi Spejderne i Nakskov  i førstehjælp.  

2 hjælpebrandkadetinstruktører var ude hos spejderne i 

Nakskov , hvor de brugte en dag på at undervise spejderne 

i førstehjælp og Hjerte Lunge Redning. Spejderlederne var 

meget imponere de over , hvordan de 2 

hjælpebrandkadetinstruktøre r kunne holde spejdernes 

fokus hele dagen.  

 

 

 

 

29 . april fik instruktørerne Forsvarsministeriets Frivilligpris  

Forsvarsministeriets Frivilligpris gik i 2022 til brandkadetinstruktørerne 

i hele landet. Frivilligprisen blev overrakt af daværende 

Forsvarsminister Morten Bødskov.  

 

 

 

7. juni, kom ca. 150 5. klasses elever fra Guldborgsund 

kommune til undervisning i fø rstehjælp og elementær 

brandbekæmpelse hos Ungdomsbrandkorpset.  

Eleverne blev delt op i 8 grupper med ca. 18 elever i 

hver gruppe. Her underviste brandkadetterne de 

forventningsfulde elever i alt lige fra at ringe 112, skabe 

sikkerhed, Hjerte Lunge Redning med og uden 

hjertestarter og brugen af mindre slukningsmidler m .m.  

Der var ingen tvivl om, at alle eleverne havde haft en 

spændende og meget lærerig dag.  
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Den 11. juli kunne 7 meget motiverede hjælpebrandkadetinstruktø rer  byde 10 meget 

forventningsfulde unge mennesker i alderen fra 8 til 12 år velkommen til en uge so m 

brandmand.  

 

Ungdomsbrandkorpset havde besluttet, at de vil le deltage i Lolland Kommunes Aktiv 

Sommerferie.  

Der var fuld fart på lige fra mandag morgen til 

fredag eftermiddag, hvor det hele blev afsluttet 

med en fantastisk opvisning, hvor alt det , de h avde 

lært igennem ugen , indgik, og som deres forældre 

var inviteret til  at se . 

Igennem ugen lærte de unge mennesker 

førstehjælp, brandslukning, røgdykning, 

forebyggelse af brand, og mange grænser blev 

overskredet. Ikke mindst da de lige var en tur 33 

meter  oppe i stigen fra Falck i Maribo.  

TV2 Øst syntes også , at det var en spændende 

opgave , som brandkadetterne havde påtage t  sig , 

og derfor kom de lige forbi.  

 

 

 

Fredag den 22. juli til onsdag den 27. juli tog 40 

brandkadetter og instruktører fra ungdomsbrandkorpset 

en sommertur til Bornholm.  

Som altid ha vde  sommerturen et ukendt 

beredskabsfagligt tema for brandkadetterne. Denne 

gang var heller ingen undtagelse. Temaet var dog lidt 

anderledes. Der var fokus på personlig udvikling, 

samarbejde og sam menhold.  

Den første dag var der en del brandkadetter , som kom 

ud af deres komfort zone. De blev nemlig bedt om at 

lade deres mobiltelefoner blive hjemme.  

 

At træde ud af sin komfortzone er mange ting. For nog le er det forbundet med at være utilpas 

i højderne, for andre er det , at man ikke kan få lov til at slappe af bare et øjeblik, at få taget 

sin mobiltelefon så man ikke kan følge med i , hvad der sker hos deres venner , eller uvisheden 

om ikke at vide hvad der skal ske.  

Det var bare nogle af de ting , som instruktørerne udsatte brandkadetterne for på Bornholm.  

 

Det eneste , brandkadetterne vidste om turen , var , at de skulle til Bornholm i 4 dage. De vidste 

ikke , hvor eller hvordan de skulle bo , eller hvad der sku lle ske.  

Den første udfordring , som de blev stillet overfor , v ar at lade deres mobiltelefoner blive 

hjemme , h vilket for mange var den første store prøvelse ikke at kunne få kontakt med 

vennerne, familien, følge med i hvad der skete på de sociale medier ell er kunne søge 

oplysninger.  
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Ved ankomst til Jarls Gård på Bornholm blev 

brandkadetterne delt op i 4 hold , og der blev 

udpeget en holdleder. De fik oplyst spillereglerne for 

turen , samt hvordan man kunne scorer plus eller 

minus point for hold eller enkelmandspræstationer.  

Holdlederens opgave var at holde styr på sit hold, 

løse evt. konflikter, sørge for at moralen var høj på 

holdet gennem hele turen , også selvom en fra 

holdet var å rsag til ,  at de fik minus point.  

De fik at vide , at der kunne komme uanmeldt 

stueeftersyn på deres stuer, og det var derfor 

vigtigt , at der  altid  var orden i deres ting.  

De fysiske udfordringer ,  brandkadetterne blev udsat for ,  var bl.a. at springe ud fra en klippe , 

hvor der var 8 meter ned til vandet. Køre i en svævebane 48 meter over vandet, rappelle 45 

meter ned af en lodret klippevæg samt at klatre op af en klippevæg. Målet i sig selv var ikke , 

at de fuldførte , m en at brandkadetterne pressede sig  selv,  så langt de kunne.  

 

En anden øvelse var , at hvert hold hver aften kl. 18:00 fik 

udleveret en mobiltelefon præcis i 60 minutter. Opgaven 

var ,  at de i fællesskab skulle dele de 60 minutter imellem 

sig , så de fik lige meget telefontid.  

 

Alle instruktørerne v ar virkelig imponere de over , hvordan 

alle brandkadetterne presse de sig selv ved alle de opgaver ,  

de blev stillet overfor. Det var også imponerende at se , 

hvordan sammenholdet, venskabet både i grupperne og på 

tværs af grupperne blev stærkere og stærkere , for hver 

dag der gik.  

 

 

Udover de psykiske og fysiske prøvelser var brandkadetterne også på besøg hos 

Beredskabsstyrelsen Bornholm , hvor de blev undervist af de værnepligtige i , hvordan man 

håndtere r sennepsgasgranater ,  når en fisker f år  sådan en i nettet.  

De var også en tur på Rønne redningsstation , hvor brandkadetterne fik indblik i de 

udfordringer den barske Østersø giver , når den viser sig fra den barske side.  

 

Der var også lidt tid til at se på nogle af de mange Bornholmske turista ttraktioner.  

 

Lolland -Falster ungdomsbrandkorps blev mødt med en stor imødekommenhed fra beboerne på 

Bornholm, Beredskabsstyrelsen Bornholm, TV2 Bornholm og sidst men ikke mindst Bornholms 

brandvæsen.  

 

Udover en masse læring, hygge og udfordringer ønskede ungdomsbrandkorpset også at være 

så gode ambassadører på Bornholm , at Bornholm kunne  få et ungdomsbrandkorps. Så vi kan 

blive mange flere brandkadetter i Danmark.  
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Søndag den 7. august deltog vi i Hajkutter festival i Nysted 

havn. Her  demonstrerede brandkadetterne førstehjælp og 

lavede en opvisning i førstehjælp for de fremmødte gæster.  

 

Lørdag den 13. august. Børnenes dag i Dannemare med 

konkurrencer i brandslukning og førstehjælp for gæsterne.  

Det gjorde stor lykke , da brandkadette rne tog en brandslange 

og kølede gæsterne ned i de 30 C varme.  

 

 

 

 

Søndag den 4. september tog brandkadetterne til flyvestation 

Karup , hvor de besøgte Medic -soldaterne. Her fik de set F16 -

fly, helikoptere, Hercules - fly, blev kørt rundt i diverse 

terrængående biler , pr øve t  at holde forskellige våben og prøvet 

diverse udstyr såsom hjelm e og skudsik re veste.  

 

 

 

 

 

Den 5. ï 7. september deltog nogle fra ungdomskorpset i den 

store internationale Medic -militærøvelse , som foregik på Læsø, 

Bornholm og i M aribo. Her var brandkadetternes opgave  bl.a.  

at flygte ud i skoven og gemme sig , mens de ventede på at 

blive reddet, være sekretær for ambassadøren hvor de skulle 

kommunikere med soldaterne på engelsk. Alle 

brandkadetterne blev heldigvis reddet a f flyvevåb nets store 

101 helikopter eller fløjet væk i et Hercules fly.  

 

 

Weekenden den 9. ï 11. september deltog brandkadetterne i BF - landsstævne. Det blev ikke til 

en 1. plads denne gang. Men vi tog 1. pladsen i hygge, kammeratskab og sammenhold.  

 

Den 8. oktober  deltog ungdomsbrandkorpset i åben brandstation  på brandstationen på 

Skibevej og på Falck i Nykøbing F.  som led i  skolernes  uge 40 kampagne :  òI ld -  en farlig ven. ò  

 

Den 20 . november var ungdomsbrandkorpset ude i 

Færgelandsparken i Nakskov og montere røgalarmer hos 

beboerne.  Udover at opsætte røgalarmer gav 

brandkadetterne beboerne gode råd om , hvornår et hjem er 

brandsikkert , og hvor tit man skal tjekke sin røgalarm .  

 

 

 












